
健 康 管 理 係 
 

１ 予防接種 

 （１） １類疾病予防接種                          （単位：人） 

種   別 対象者数 
実 施 者 数 

備 考 
接種完了者 予診のみの者 合 計 

三種混合（ジフ

テリア・百日せ

き・破傷風） 

Ⅰ期初回 1,527 1,482 19 1,501 ３箇月～ 

７歳６箇月

未満 
Ⅰ期追加 509 436 ４ 440 

小計 2,036 1,918 23 1,941 

二種混合（ジフテリア・破傷風） 493 395 １ 396 小学６年生 

急性灰白髄炎 

（ポリオ生ワ

クチン） 

第１回 504 491 21 512 ３箇月～ 

７歳６箇月

未満 

第２回 504 448 27 475 

小計 1,008 939 48 987 

麻しん 

Ⅰ期 517 ０ ０ ０ 
１歳～ 

２歳未満 

Ⅱ期 505 ０ ０ ０ 
５歳～ 

７歳未満 

Ⅲ期 556 ０ ０ ０ 
平成８年４月２日～平

成９年４月 1 日生(主

に中学１年生) 

Ⅳ期 573 ０ ０ ０ 

平成３年４月２日～

平成４年４月１日生

（主に高校３

年生） 

小計 2,151 ０ ０ ０  

風しん 

Ⅰ期 517 ０ ０ ０ 
１歳～ 

２歳未満 

Ⅱ期 505 ０ ０ ０ 
５歳～ 

７歳未満 

Ⅲ期 556 ０ ０ ０ 
平成８年４月２日～平

成９年4月1日生(主に

中学1年生) 

Ⅳ期 573 １ ０ １ 
平成３年４月２日～

平成４年４月１日生

（主に高校３年生） 
小計 2,151 １ ０ １  

日本脳炎 

Ⅰ期 

初回 

１回目 455 ８ ０ ８ ３歳～ 

７歳６箇月

未満 
２回目 455 ６ ０ ６ 

Ⅰ期追加 465 ４ ０ ４ 

Ⅱ期 483 ３ ０ ３ 
９歳～ 

13歳未満 

小計 1,858 21 ０ 21  

ＭＲ（麻しん

風しん混合） 

Ⅰ期 517 445 ３ 448 
１歳～ 

２歳未満 

Ⅱ期 505 428 ５ 433 
５歳～ 

７歳未満 

Ⅲ期 556 429 １ 430 
平成８年４月２日～平

成９年４月１日生(主

に中学１年生) 

Ⅳ期 573 363 ２ 365 

平成３年４月２日～

平成４年４月１日生

（主に高校３

年生） 

小計 2,151 1,665 11 1,676  

ＢＣＧ 528 514 ５ 519 
３箇月～ 

６箇月未満 

合   計 12,376 5,453 88 5,541  
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(２) ２類疾病高齢者 予防接種（インフルエンザ）                  （単位：人） 

対象者 対象者数 実施者数 備     考 

65歳以上 11,585 4,077  

60歳以上65歳未満 26 ９ 心臓、じん臓、呼吸器及び免疫機能が極度に制限される者 

合   計 11,611 4,086  

 

(３) 予防接種説明会 

実  施  回  数 参 加 者 数 備        考 

12 回 519人 新生児の保護者を対象に実施 

 

２ 防 疫 

 （１） 感染症発生状況 

    発生件数    ０件 

 

（２） 畜犬登録及び狂犬病予防注射                       （単位：頭） 

平成 20年度末 
新 規 登 録 

（転入を含む。） 死亡等登録抹消 平成 21年度末 接 種 状 況 

2,768 256 185 2,839 1,932 

 

３ 保健事業 

（１） 無保険者健康診査 

区分 

対象者 受診者数 受診率 受診結果（人） 

（人） （人） （％） 異常認めず 要経過観察 要指導 治療中 要医療 

40 歳以上

で健康保険

に加入でき

ない者 

607 116 19.1 11 11  18  54  22 

 
 
前年度合計 598 123 20.6  ９  12  10 72 20 

 

 

 （２） 肝炎ウイルス検診 

区分 

 
年齢 

人口

（人） 

Ｃ型肝炎ウイルス検診 Ｂ型肝炎ウイルス検診 

受診者 

（人） 

受診率 

（％） 

結果別人数（人） 受診者 

（人） 

受診率 

（％） 

結果別人数（人） 

陽性 陰性 陽性 陰性 

40歳～49歳 8,740 66 0.76 ３ 63 66 0.76 ０ 66 

50歳～59歳 8,416 14 0.17 １ 13 14 0.17 ０ 14 

60歳～69歳 7,717 24 0.31 ０ 24 24 0.31 ０ 24 

70 歳以上 7,926 10 0.13 ０ 10 10 0.13 ０ 10 

合 計 32,799 114 0.35 ４ 110 114 0.35 ０ 114 
 

前年度合計 32,313 81 0.25 １ 80 82 0.25 １ 81 
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（３）胸部レントゲン検査  

    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 5,089 112 2.2 107 ５ 

40 歳～49歳 8,740 669 7.7 638 31 

50 歳～59歳 8,416 946 11.2 885 61 

60 歳～69歳 7,717 2,590 33.6 2,374 216 

70 歳以上 7,926 3,469 43.8 3,052 417 

合   計 37,888 7,786 20.6 7,056 730 

 

（４）特定健康診査等追加項目健診 

 

区分 
人口    

（40 歳以上） 

特定健康診査

対象者 

長寿（後期高齢

者）健康診査対

象者 

無保険者健康

診査対象者 

 

受診者 

各種健康診査

対象者 
32,799 11,187 4,565 607 7,836 

 
前年度 32,313 11,238 4,852 598 7,065 

 

（５） 歯科健康診査 

ア 成人歯科健康診査 

区  分 
対象者

（人） 
受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 要指導（人） 要精検（人） 

40 歳 1,037 38 3.7 ７ ０ 31 

50 歳 775 19 2.5 １ ０ 18 

60 歳 967 44 4.5 ４ ２ 38 

70 歳 535 30 5.6 ３ ２ 25 

合計 3,314 131 4.0 15 ４ 112 
 
前年度合計 3,409 132 3.9 20 ６ 106 

 

イ 高齢者歯科健康診査 

区  分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 要指導（人） 要精検（人） 

65 歳以上の 
高 齢 者      10,942 480（2） 4.4 65 16 399 

 

前年度合計 10,526 449 4.3 59 18 372 

                       ※受診者数中（）は訪問健診の件数 

※対象者は成人歯科健康診査対象者を除いたもの 

（６） 胃がん検診 

    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 5,089 40 0.8 40 ０ 

40 歳～49歳 8,740 70 0.8 70 ０ 

50 歳～59歳 8,416 92 1.1 89 ３ 

60 歳～69歳 7,717 184 2.4 176 ８ 

70 歳以上 7,926 102 1.3 96 ６ 

合   計 37,888 488 1.3 471 17 
 

前年度合計 37,545 474 1.3 433 41 
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（７） 肺がん検診 

   区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 5,089 35 0.7 35 ０ 

40 歳～49歳 8,740 49 0.6 49 ０ 

50 歳～59歳 8,416 58 0.7 57 １ 

60 歳～69歳 7,717 126 1.6 123 ３ 

70 歳以上 7,926 56 0.7 54 ２ 

合   計 37,888 324 0.9 318 ６ 
 

前年度合計 37,545 307 0.8 306 １ 

 

（８） 大腸がん検診 

   区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 5,089 47 0.9 42 ５ 

40 歳～49歳 8,740 634 7.3 579 55 

50 歳～59歳 8,416 769 9.1 716 53 

60 歳～69歳 7,717 2,237 29.0 2,076 161 

70 歳以上 7,926 3,208 40.5 2,927 281 

合   計 37,888 6,895 18.2 6,340 555 
 

前年度合計 37,545 5,633 15.0 5,217 416 

 

（９） 乳がん検診 

   区分 

 年齢  
対象者（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

40 歳～49歳 3,282 170 5.2 141 29 

50 歳～59歳 3,316 135 4.1 117 18 

60 歳～69歳 3,416 137 4.0 122 15 

70 歳以上 4,736  48 1.0 40 ８ 

合   計 14,750 490 3.3 420 70 
  

前年度合計 16,573 571 3.4 471 100 

       ※対象者は人口から女性特有がん検診推進事業（乳がん検診）の対象者を除いたもの 
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（10） 子宮がん検診 

   区分 

 年齢  
対象者（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

20 歳～29歳 2,993 35 1.2 33 ２ 

30 歳～39歳 3,621 105 2.9 99 ６ 

40 歳～49歳 3,663 181 4.9 174 ７ 

50 歳～59歳 4,053 167 4.1 165 ２ 

60 歳～69歳 3,894 151 3.9 150 １ 

70 歳以上 4,736 41 0.9 41 ０ 

合   計 22,960 680 3.0 662 18 
 

前年度合計 24,916 723 2.9 704 19 

※対象者は人口から女性特有がん検診推進事業（子宮頸がん検診）の対象者を除いたもの 

 

（11）女性特有のがん検診推進事業（受診者数は平成２２年３月３１日現在） 

ア 乳がん検診 

   区分 

 年齢  
対象者（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

40 歳 487 87 17.9 69 18 

45 歳 381 44 11.5 39 ５ 

50 歳 368 42 11.4 33 ９ 

55 歳 369 39 10.6 31 ８ 

60 歳 478 71 14.9 61 10 

合   計 2,083 283 13.6 233 50 

 

イ 子宮頸がん検診 

   区分 

 年齢  
対象者（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

20 歳 341 20 5.9 20 ０ 

25 歳 371 26 7.0 23 ３ 

30 歳 390 33 8.5 30 ３ 

35 歳 438 42 9.6 41 １ 

40 歳 487 58 11.9 55 ３ 

合   計 2,027 179 8.8 169 10 
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 （12）前立腺がん検診 

   区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

50 歳 405 ６ 1.5 ６ ０ 

55 歳 411 ２ 0.5 ２ ０ 

60 歳 488 13 2.7 13 ０ 

65 歳 410 17 4.1 16 １ 

70 歳 252 ７ 2.8 ６ １ 

75 歳 216 １ 0.5 １ ０ 

80 歳 155 １ 0.6 １ ０ 

合   計 2,337 47 2.0 45 ２ 

 

（13）口腔がん検診 

区  分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 
経過観察

（人） 
要精検（人） 

40 歳以上 32,799 95 0.3 87 ５ ３ 

 

（14） 骨密度測定健診                                    （単位：人） 

受 診 定 員 受 診 者 
骨    の    密   度 

平均より高い 平均的 平均よりやや低い 平均より低い 

260 192 43 78 49 22 
 

前年度合計 218 37 98 52 31 

 

４ 精神保健 

発生状況   市長同意書発行入院  ８件    解除  ６件 

 

５ 献血の状況 会場：福生市役所 時間：午前 10時～午後３時 30分         （単位：人） 

実 施 日 
採  血  者 

不採血者 
200ml 献血 400ml 献血 献血者計 

  ６月 16日 ９ 34 43 15 

  11 月 10 日 16 50 66 11 

22 年３月 25 日 ６ 33 39 13 

合  計 31 117 148 39 
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６ 休日診療所 

 （１） 休日診療事業状況                               （単位：人） 

月 回 
数 

第  １  次 第  ２  次 合    計 
内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

４ ５ 21 26 47 ２ ０ ２ 23 26 49 

５ ８ 53 73 126 ２ ３ ５ 55 76 131 

６ ４ 13 21 34 ０ ０ ０ 13 21 34 

７ ５ 21 35 56 ２ １ ３ 23 36 59 

８ ５ 28 36 64 ０ ２ ２ 28 38 66 

９ ７ 65 115 180 ３ ０ ３ 68 115 183 

10 ５ 63 148 211 ０ ０ ０ 63 148 211 

11 ７ 74 214 288 ０ ２ ２ 74 216 290 

12 ８ 161 100 261 ０ ０ ０ 161 100 261 

22 年１ ８ 171 74 245 ０ １ １ 171 75 246 

２ ５ 33 35 68 ０ ０ ０ 33 35 68 

３ ５ 27 30 57 １ ０ １ 28 30 58 

合計 72 730 907 1,637 10 ９ 19 740 916 1,656 
 

前年度合計 72 539 513 1,052 ２ 13 15 541 526 1,067 

  

（２） 準夜診療事業状況                              （単位：人） 

月 
回 
数 

第  １  次 第  ２  次 合    計 
内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

４ ３ ７ 14 21 １ １ ２ ８ 15 23 

５ ５ 19 26 45 ０ ０ ０ 19 26 45 

６ ３ １ ６ ７ ０ ０ ０ １ ６ ７ 

７ ３ ４ 15 19 １ ０ １ ５ 15 20 

８ ３ 10 15 25 １ ０ １ 11 15 26 

９ ３ 24 30 54 ０ ０ ０ 24 30 54 

10 ３ 20 41 61 ０ １ １ 20 42 62 

11 ３ 30 69 99 ０ ０ ０ 30 69 99 

12 ４ 26 25 51 ０ ０ ０ 26 25 51 

22 年１ ４ 34 20 54 ０ ０ ０ 34 20 54 

２ ３ ８ 14 22 ０ ０ ０ ８ 14 22 

３ ３ ３ 11 14 ０ ０ ０ ３ 11 14 

合計 40 186 286 472 ３ ２ ５ 189 288 477 
 

前年度合計 40 163 195 358 ４ ４ ８ 167 199 366 
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７ 休日歯科診療事業                                （単位：人） 

月 
回 
数 

年 齢 内 訳 地 域 内 訳 
受診者数 

成 人 小 児 市 内 市 外 
４ ０      
５ ７ 15 ０ 14 １ 15 

６ ４ ９ ３ ６ ６ 12 

７ ５ 12 ８ 18 ２ 20 

８ ３ ３ ０ ２ １ ３ 

９ ０      

10 ０      

11 ４ ７ ４ 10 １ 11 

12 ５ ６ ０ ５ １ ６ 

22 年１ ８ 31 ６ 26 11 37 

２ ５ ８ ２ ３ ７ 10 

３ ４ 13 １ ７ ７ 14 

合計 45 104 24 91 37 128 
 
前年度合計 45 134 15 104 45 149 

※回数が０及び少ない月は、近隣市町の歯科医療機関で実施 

 

８ 健康まつり 

（１） 名  称   第 20 回ふっさ健康まつり 

（２） 日  時   平成 21 年 10 月 25 日（日）午前 10時から午後４時まで 

（３） 場  所   市営福生野球場 

（４） 協力団体   23 団体 

（５） 参加者数   3,600 人 

（６） 内  容   各種健康相談、体力測定、スポーツゲーム、模擬店、展示ほか 

 

９ 公立福生病院 

（１） 利用状況（延べ患者数） 

ア 平成 21 年度                                                     （単位：人） 

             区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 76,893 25,927 102,820 

羽  村  市 36,664 13,824 50,488 

瑞  穂  町 25,109 7,402 32,511 

小   計 138,666 47,153 185,819 

あきる野市 13,703 6,359 20,062 

青 梅 市 8,505 3,896 12,401 

昭 島 市 4,379 1,931 6,310 

武蔵村山市 832 351 1,183 

そ の 他 10,304 7,542 17,846 

小   計 37,723 20,079 57,802 

合   計 176,389 67,232 243,621 
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イ 前年度                                                             （単位：人） 

            区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 66,949 20,658 87,607 

羽  村  市 30,934 12,638 43,572 

瑞  穂  町 21,473 5,695 27,168 

小   計 119,356 38,991 158,347 

そ  の  他 32,393 17,527 49,920 

合      計 151,749 56,518 208,267 

 

（２） 救急外来患者数                                   （単位：人） 

            区 分 
 市町別 救急車搬送 自力で来院 合     計 

福  生  市 512 2,145 2,657 

羽  村  市 369 1,069 1,438 

瑞  穂  町 183 582 765 

あきる野市 278 676 954 

そ  の  他 626 859 1,485 

合      計 1,968 5,331 7,299 

 

 (３) 負担金 

 

    ア 運営負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

平成21年度 
負担金（円） 321,359,000 181,556,000 129,683,000 632,598,000 

構成比（％） 50.8 28.7 20.5 100.0 

前 年 度 
負担金（円） 350,617,000 191,617,000 137,258,000 679,492,000 

構成比（％） 51.6 28.2 20.2 100.0 

  

イ 建設負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

平成 21年度 
負担金（円） 322,014,000 167,665,000 115,611,000 605,290,000 

構成比（％） 53.2 27.7 19.1 100.0 

前 年 度 
負担金（円） 243,245,000 126,652,000 87,331,000 457,228,000 

構成比（％） 53.2 27.7 19.1 100.0 

  

ウ 負担金合計 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

平成 21年度 
負担金（円） 643,373,000 349,221,000 245,294,000 1,237,888,000 

構成比（％） 52.0 28.2 19.8 100.0 

前 年 度 
負担金（円） 593,862,000 318,269,000 224,589,000 1,136,720,000 

構成比（％） 52.2 28.0 19.8 100.0 

 
 
 
 
 

- 329 -



10 健康ふっさ２１ 

 

（１）健康づくり推進員（平成 22年３月 31日現在）   116 人 

 

（２）健康づくり推進員会議回数             計 15 回 

 

（３）健康づくり推進員実施イベント 

事業名 開催日時 会場 内容 

ラジオ体操をし

よう！！ 

H21.8.16（日）～ 

H21.8.30（日） 

6：30～7：00 

自由広場 市民の体力づくりと健康増進

のため早朝ラジオ体操を実施

した。 

対 象：市民 

実 施 日 数：15日 

延参加者数：1,430 人 

ラジオ体操をし

よう！！ 

H21.8.17（月）～ 

H21.8.28（金） 

6：30～7：00 

福東公園 市民の体力づくりと健康増進

のため早朝ラジオ体操を実施

した。 

対 象：市民 

実 施 日 数：12日 

延べ参加人数 982 人 

健康まつりへの

参加 

 

H21.10.25（日） 

10：00～16：00 

 

市営福生野球場 健康まつりにブースを出展

し、市民に対し健康に関する

情報を発信した。 

・簡単レシピの配付 

（健康づくり推進員自作） 

・足指力測定 

・バルーンアート 

・パネル展示 他 

健康づくり講演

会 

H22.3.6（土） 

13：30～15：00 レシ

ピ配布(自殺防止キ

ャンペーン PR) 

市民会館小ホール 

 

 

「脳が元気！！～始めよう！ 

自分流健康づくり～」をテー

マに講演会を開催した。 

対 象：市民 

来場者：260 名 

講 師：医学博士米山公啓氏  

自殺防止キャン

ペーン 

H22.3.11（木） 

7：30～8：00 

JR 福生駅自由通路 自殺防止に関するリーフレッ

トの配布を行った。 
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